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Sama po tolika rosolkáeh a jíním

pití zardělá až ho lesknouc podři- -

movala a vytrhla no jen když vdz

teřského jazyka
J "To nie o tom nemluvte Tak
o toulám teď tady vaší krajinou

stropu několik obrázku na sklo

malovaných seděla babička pro-

hnutého již včkem hřbetu v Šát-

ku na pokos uvázaném v bílých
rukávcích vrásčitá majío obna-

žená od nadtoktí ruce uvadlá lift- -

R L
Obraz z dob našeho

VBK
narodniha probuzeni

hospody kdy jo zaváděli na ko-

mory na pudu na ložo zvlášť

kdy nejednou so ozval

ještě veselý smích mladých i fořt
Alo ráno kdy na rychtářovo nád-

voří se muzikanti ostavili a vy
hrávali dobrá jitro posvíccriskéV NAPSAL ALOIS JIRÁSEK V že vyvstalých žil opřená na rozO'

vřené tlustá knlzo Myla to biblo

Pan kontríbuéní zkřikl směje
! i

'1 ty šelmo fcantorská!" Vše- -

klenul chtěla pro vnuka prodatl níi "Hvalá Trojleo Moži" byl ní
a kberou 1 Vrba s Kramcriein a'l' Vrba vzhůru přistrojen a tm

Aedivým Jí zacdiovali Ted1 bylajeestu uchystán Uyebtáf Vavák

její hlavní utčšitelkou Heděla ho usilovní zdržoval a prosil aby
nehnuté zamyšlená a nevšimla si 'dnes lit ještě zůstal a byl hostem)
ani hned žo no dvéřo otevřely Alo ale starý kaplan ai nedal říci

pak když uslyšela žo to jo ten "Ne ne rychtáři musím Hád

velebný pán (neboř UŽ všochno diych toho ještě hodný kus obešel

věděla í o pračatech o pomoci nežli uhodí zima Tu to mám i
stalého kaplana) dala so do use-- j líni kolenem to budou v něm zn
davého pláČo a líbajíc knězi ruo mravenci už teď se někdy počí- -

cka společnost ae hlasem miiftla není v celeni království aby ní no

kantorovu nápadu a jak vybíral j
vážili a aby byl dlouho živ

sobotale ol zámeckých pánů ai To se již pimí ofíeirky mrazily

dáli? po stole Nu partesy dopa- - „ jh)ií kontribuční puk po chvíli

daly mince stříbrné 1 měděné Za-ploš- ti zaškaredila vidouc jak její
tíiu hospodyně plnila Murjánčinu

j
manžel pořád a lim starým páUs-mošn- u

a sytila kluky z kantorova re tu jenž mí jích hrubě nevšiml

uboru 'jakou má a nim kratochvíli jak ho

V tom přiběhl Hájci do světni- -

en a kynul rychtářovi jenž sede

iKjblížo pánů a nimi hlavně vedl

"díAkuiV Vuvólt vida že tu

nějaká zvlašl tu novina vstal 1

uslyšel zvláštní rajort že prý ji!

tu ve vsi takový divný člověk že

rozdává

Nežli dořekl ozvalo se mocně u

vysazených dveří
"Pochválen 1'án Ježíš Kri-ntiw!- "

Všichni přestali jÍMti i kantor

jenž právě usedl na rychtářčino
vybídnutí a velikou chutí se poti-- j

Stěl do husího stehýnka ho obrá- -

dřív JHcin byl na půlnoc A tak

jsem tu na posvícení Alo o Pra-z-

váni nevím nic" dodal pojed- -

nou "tcif abyste povídal vy ry
chuáři"
I' Vrba sebou notné Škubl

když uslyšel ž mladá Matemová
není už u barona alo u toho jeho
příbuzného měšťana Lldla Tak
že to Krameriua psal ten hi to

ma od pana Šedivého Vlco vRak

Vavák nevěděl JeštS více pak
žasl starý kaplan a opravdu se

zarmoutil když za řeči sn zeptal
na starou MrtkoV )U

"Ta se neinftžo utěšit cliudák
šimrá"

"('osu jl stalo f"
"To oni nevědí velebný pane

že se jí ten její vnuk eo se ho
lak ujímali na vojno zastřelili"
1' Vrba trnul le hned zlostnč

vybuchl na toho kaprála a na to

jak je obyčejný člověk na vojno
za hovmlo ba ještč za míň' že ho

týrají až do zoufalství "Jisté ta-

ké ten mladík" dodal fcázavč "ze
zoufalství —"
"Ha že ze zoufalství Jak vy

Sel ze špitálu vzal si ho zase ten

kaprál a pak J hejtman Němce
na mušku a tak ho trápili a čí
hali aby ho v něčem polapili) až
ho doslali Zavřeli ho zase pro
nějakou hloupost jak povídali vo

jáci — a když ho pak pustili n

videi ze to peklo začne znova
MiUeJd Se"
"A snad před tím ke mně vzká- -

zal a já nebyl doma Chudák ! A

Hrlková eo in — "
"Ah ta naříká a nejvíc že

vnuk sám se zabil To ji trápí
proto se ncmňžc utěšit"
"Kde je kde ostává f Daleko

od vás? l'odívn bych se k ní"
"To by bylo pravé miJosrdeu-dv- í

velebný pane I Jílková není
daleko v aoiio-dství-

Ohlásiv kam jdou nařídil ry
chlář aby upravili lože pro veleb-néh- o

pána Za chvilku po té vy
stupovali do nízké výménkářské
jizby dřevěné kahanem na stole

I! stolu N trnoží nad
nímž v koutě viselo u černého

spustlvšo nejprve starožitnou ran- -

nají hlásit když Je šeredně Mu-

sím musím Taky už knížky do

cházejí potřebuju nových"
Když Vivákovl hosté se sesli na

snídani na pivní polévku a stu-

dená masa byl !' Vrba ještě
nimi Alo když so pak a ostat-

ním vesnickým prílvndem brali do

Skramníka kam byli Milčlco při-

fařeny aby so lom pomodlili za

všechny zesnulé Milčlidié aby na-

vštívili jejich hroby byl už I'
Vrba ze statku Apoštol mateř-

ského jazyka jak ho Vavák na
zval vo velikém plášti plném ka

pes v čepici se štítem kráčel by- -

siř polem Jasem slunečního říj-

nového dopoledne letěl za ním o

hlas veselé hudby zvučel v ěela

posvícenského vystrojeného prů-
vodu

XX
0 hrozných nostvĎrfah

1'osel pantáto jakýs bosý a v

beranici v plantČ a v úzkých plá-lénhá-

něco přes kolena tak Žo

mu bylo vidět nahá lýtka přinesl
I'' Vikovi uměle složené psaní za-

vřité malou pečetí červeného vo-sk- u

Na adresse bylo dosti vy-

psanou ale třesoucí se rukou i

"Monslciir Monsieiir Fr WJek a

Dohruschka" V psaní četl mla-

dý kupce

%r Novým předplatitelům na
"Pokrok" nabízím za promil I
roíník "Cosko Amerického Ven--

kova" ta doplatek pouhých 26o

til Ve dveřích stál muž pro- - když I' Vrba oznámil že Ut jsou
střední postavy v tmavomodrém královské poštovské noviny

plášti v řepici do polo- - meríovy zasmála mc íWéně a

viee beránkem vysoko lemované zlostně míníc že to jsou ani div-- a

malým dýnkem a třapečkem ajné noviny néjaké wpnmté že o

e Mtínidlcm vcmjmhI zeleným I5yl nich nikdy ncnly la Ktojí-l- i jen
onnmlilý mři hnuté Šedivé vlaný 'za ty peníze

fVpiee i pláítf nebyly ncjřixtÁÍ a
(l„ konlribuéní mc zarazil I

neftlapaiié xtiřevíce na řerných Vrbu zřervenal ale neřekl nic V

Iunřochácl) byly brubó zapráScny f()„ ry htář vře zamlouval a za- -

VSíchni ho na nj obrátili Ale „uvil porouřejí li páni tu naial--

tom ú rychtář rychli! vykrořil Mrojbu kafe že by jím ho-f- t

zvolal:
jnMidynř ráda posloužila Panicky

"Velebný pane! Kde tu vza- -
přijaly ale jak bylo po kávé

li? I přkné vítám!" Ijiž ncmřly Máni vláíté pani
Chytil ho za ruce potřásl jimi kontiribiiéní jež w první ozvala

a vtáhl ho Nkoro do vřtnice jhm fl Hy MHni ry(it
pHehodci) nenadálého hoata velí- - XU „ rychtňřkou zdržovali mnrnř
po míle př k vápen 1' Vrba smek- -

j „j ll)fll)ž doudouvalí Inl
nu v ulanul ph'd atoly uklonil ho ]„( rii„iřní ni pořínala naříkat!
pňnfiw a kynul otatním kteří u-'- iuivu že ujiimí ven na řeřavé
rtívř valli jak zařilechlí že pří- - M(VétH A nežli vrtala vwlal I

vhmri je velebný pán (Vrba a opřev rm-- e o atol za'ai
"Seďte lidičky řteifte" volal mluvili jak ne nenadál takového

i' Vrba Vende "NcpřiSel jem vcmcIÍ jak přiSel do Mílci'! iicvt-vá- ni

ruSit vtwll Odpunflc ry- - da že tu je joxvícení že mciii Sel

děkovala a hořekovala zároveň

Oba mužové ji těšili a nejvico

jl J' Vrba uvolnil Jeho knězova

ňtčeha nejvíei) vydala zvláště

když jí domlouval aby nezoufala
nad milosrdenstvím božím žo

vnuk sice sám na sebe ruku vlo-

žil alo Mfih Žo je nejvýl milosrd-

ný a Žo připočte taká na váhu b

co ubohého mladíka dohnalo k

zoufalému tomu skutku
Utišila se poněkud vypravovala

o svém Jiříkovi jak byl hodný

jak se o ni staral lo se mohla

o něm rozpovídali luzo jí ulehči- -

o ale pojednou jak v Její sedni- -

éku nízkých oken zalehl z tmy
ohlas posvíceiiské muziky škublo
to babičkou a dala se znovu do

pláče Hudba bolest rozproudila )

stařena si připomněla ti tam ho-

ši že se veselí a on chudák v čer
né hlíně

líychtář dnes přišel pozdě z1

svými hostmi do krčmy k muzice

Zdržel se ii staré Jtrtkové a pak s

Vrbou kterého zase na statek

vyprovodil a uvedl do světničky
kde stálo nejlepší lože malovaná

postel se sloupky a stříškou nebe- -

y také malovanou I' Vrba o- -

siměv ehysfnl se hned na lože

'oiuodlil se jako obyčejně za fa

ráře Hejnu a dnes faké za nebo-

hého vojáka mladého a poděko-
vav Pánu Mohu za všecko ulehl

sem pronikal ohlas du I a houslí

Dlouho jích však neposlouchal
'snul A nevzbudil se ani pak

dyž domácí i' hosté se vrátili z

Cena

V

ir

zapadl do nějaká Žumpy bídné re- -

sty nebo vjel na kámen — —

Na Vavákovč statku poutiehlo
Jak soumrak nastal odebrali se

hosté většinou do krčmy k muži- -

co Starší ženské s rychtářkou si J

sedly majíee terf volnější cli vili

k upřímnému rozhovoru Rychtář

pak zavedl 1 Vrbu do své uvít- -

ničky vedle hlavní světnice

Jak rožehl lojovou svíci všimli

afiarý kaplan nejprve hojných
knih nejvíce starých

"To je fnflj poklad" řekl Va

vák a usmČvcm spokojen a ne bez

pochluby "Káčejí se podívat a

tu je starý náS Heekovský z toho

jncm poznal jak ii náa bývalo a

pojal jsem lásku k tomu jazyku
který vlastní matka ozvučila A

o Němcích jsem všecko jh

jak na nas nyn a iiosial jsem

proto takovou nechuť k německé

tu ti jazyku že jsem se mu nechtěl
uřit A toiké nennuříl No a

dnes jsem se té němčiny dost
dodal n usmčvem

"N takovými hostmi je posvícení

opravdu veselá psota práce bez

užitku a pocta bez vděku"
"A to od rpchfl a f'cSck roze

ných to němčení viděl jsem"
odvětil Vrba "Samé hiwiěky

honičky Ale Hold Jiusičky A

my jsme sprosfáěkové pozoroval

jsem na nich a jak se na člověka

lhaly No dal jsem jím pro po- -

lícenou ly hnilou mít radosti
A i' Vrba se zasmál a ve smíchu

lodal : "A pan kontribiiění uho- -

ný rovni české noviny To bude

panička ěísM — A tu máte divná
instrumenta jako geometr — "

lrohodi) pojednou všimnuv si v

Iriibétu koutě zeměměřického ná

činí

"Ano velebný pane Měřím

přetnéřilju pole všecko"
'Kde jste se naučil T"

Trochu sám a pak nějaký pan
Jirásek (coin tr je leď v Solno- -

irudshit len nejvíc Ale velebný
ane —

Došlo na otázky s kterými měl

rychtář na spěch a na ktci- - prve

nebylo čiimi A I Vrba vypravo
val o smrti faráře Hejny jak sám

lédil jak teiF koná t o čem už

lííve přemýšlel a nač ho vlastně

přivedl ten ntarý sedlák odtud

když přišel prodávat do expedice
tu bibli staré Itrtkové
"Tenkrát mnou to hnulo co

len sedláček povídal když mysli-
li Že si přišel do ťXpedíce plO

kníky a on řekl že sprostý a

chudý člověk nesmí povznést očí

svých k bohaté tobulí že musí

hladovět i v tom jako ve vědění

Když jsem ho pak vedl do kasá

ren tu mně povídal a na paměť
uvedl jak je lid hloupý a zatem-

nělý nic že by bylo čtenářů dost

jen kdyby bylo knih a míči bídy
Vidíte rychtáři ten člověk mně

vnuknul myšlenku jak by bylo

kdyby s lomu člověk obětoval že

by to byl dobrý skutek Ale já
nemohl Myl tu nebožtík pan fa-rá- ř

a nebylo do toho Ale když
chudáček umřel a mně vSccko od-

kázal povídám si hned: "Teď
Matouši jsi svým pánem pňjdi--

a posloužíš lidu z kterého jsi po-

šel A mateřskému jazyku A

tak bajdy nejdřív do expedice
to můžete myslit že měl Kráme-tiu- s

radost A tak jsme h sndu-vil- i

Ter roznáším jeho a jiné
kníky kde to jde prodávám ja-k- o

ii páníi bratři na farách a ti

musejí také abonýrovati české no-

viny a kde to jde také jiní jako
tm pan koiitiibuéní" šedivý ka-

plan se asmál "Kde mní tam
dívám zadarmo aby ticmiisili eht
II i v tom hladovět Milý ryi bti-ř- i

tak ul r hodím kolik hdě ě

řnu a nic toho nelit uju Někde
Mině dají dot drštkové jako ti
páid le naši lidé ti
inne Všude rádi Vidí a Wsjeih- -

dnou Nikde iilllť Ie odbudou
uhle mne i dvoru div

ltckytěi id to nle — 0 kd
lo i ii udělat ťbvba to ntl
íádltá IMi íloo n dMMOi

Nejvíc dáváni Thatnovu Obránil
viu tišht jaiyka ohraiui aby
vidťji a idn iné kiiiky a o ku- -

runová l aby véd' li — a vLh M

O kf lill (O jř Jršti nho p
tie Ht Ator Mi i "

Vavák Itasboo Um dí k

ř Iv ot ú'alriitin N" ij d {

H4 I kf bvbl IHI k V Iv UX §

H r ! Takí kiveJ i I k

ehtáři jestliže —"
"Nic odpiwtít velebný pane a

jeStř jednou přknfi vítám a pláSť

dolň a rftíejí usednout — "

'zvučelo znovu když 1 Vrba

(vstav promluvil o hostiteli jaký

je znamenitý rychtář takového že

mněju jak ho poslouchá a jak twf

K( je — vytahuji! sáček a tomu

knězi něco vy [dn--
í ! A tu n jak ve

elc peníze shrabujc a jak ní led"

ruce potřásají! A v toni pan kon

tribuéní v jehož hořejších poko

jích bylo patrno jií vysvíceno
manželce své oznamoval jako mi

lé překvapení že jl líčen pořídil
že abonýrovnl tuhle skrze veleb

licho pána noviny lam že je vře]

fnl
Jaké noviny

T i optula ne pa- -

n( zkrátka a žumioiic Když pan
kontribuční ne jm I' Vrbovi oblí

žel neveda jíž titulu (ech novin a

navStívít dobrého známého hod- -

ného jejích rychtiře a Že jtříSe

do takové řetné a hodné wjmlcřno
Uti a jak jej to třSÍ že jej tak

vSichni ostatní sousedé a že by
'rád aby mři i také oni nějakou

památku na ten nnesin den

Zasel ke zdi kde visel jeho ve

liký pláSť lak bo obrátil spatři
li vespod hromadu kapes Byly
vét Sinou prázdny Alo jak I Vr
ba do plást A xnlnil pozorovali
že má jeSté pod podSívkmi a Itňh

ví kde kajisy a schrány A z třeh

vytahoval knížky vftSinou nevá

zané nevelké netlulé až jich na

ložil na stfd celou hromadu Tak

je začal rozdávali nejprve paním
ofieírkám pak ostatním hoHtfim

Zámecké paničky žanly a braly
'nřjak v rozpacích vSudc jinde
hiit' a dívaly se hned na tituly
darovaných knížek Paní kontri- -

biiéní s aktuárovou nahlédly tepr-

ve za Miléicenii když se vracely
do 1'odéhrad 1'aní koritribuřní
četla :

"Obrana jayka řehkého proti
zlobivým jeho titrhaertm

A paní aktuárová: "Opravdový
příběh o královnké koruně a ob

Sírna zprava o eeremoiiiicli iři
korunoánJ 1 M král v f
hách"

Vyjížděly luti roinrilé a fy

koliky jim doditly iívlUté paní
kontribucni 1'nxtilti e do man

žrla eo a tim páu-re- a ty nov i

uy eo a eo bluiul ic mu dal -

ide trn pálir íe nemá bettdto
dobrý roum rozdává takové

hloupé kiilikv t hotll si koro ja
ko vandrond lo že je t v

Maníci jemu! a MíbM io- - hlé
lo a jrlll xikoj (ň nttt íib
val tuho tolfukoval přmtal j--

"n — "no
rhti'v iiio

wdVÍ 1 léHýlM jMivkrlli dU

hv ! lo if j jko viuUta

Za k'''áf ih i okr'i !) ptkv pUař p#Ulu k4 plní
!iky aby # rřvrkl V k4i t

# kollMtn a kuhothaiátu přiMr- -

IWÍecnxké body naxtaly od vSichni laakavř přijali páni zámi-repeti- ce

to jest páter Vrba muail ''ti i jejich vzácné panicky (to

Mnoho-- li vážíte?
Ztrácíte Ji na váze mftžo příčina
toho vězet i v chatrné výživě kte-

rou zavinil slabý žaludek a nezá-živnos- t

Zjednejte svému žaludku

pomoc a tu nejlepší mu poskytli

Sovorova Žaludeční Hořká

$100 za láJiev

lékárnáchačkoliv bránil začít od polév'fcM driraznís a uklonil se jím)

Máte slabé nervy?
Nic tak rychle nečiní t človéka fysickou zříceninu Jako ochablé o

třesené nervy JSTE NERVOSNl? Pro takový vážný Uv ivého
zdraví zanedbávat!? Zkuata a užívejte

Připojí II t k pravidelnému užíváni Ut náležitá životospráva duse-vn- í

klid pohyb koupele a maiái tu lék Unto náti vám bývalou
sdatnot a žílu Cena jeden dollar

ky HosjwdynS ehtéla knčze jak
náleží uctít a také proto ž vidé- -

Ja jak je rychtářj vzácuý Až páni
kontriluicní a paní aktuárová na
sebe mrkly jak selka toho starého

patera ohskakuje U-- že je tu tcif

tiejprviiřJSÍ Zařalo je to puk o- -

pravdu mrzet zdálof se jim ífí si

jich ani hospodář ani jeho žena

tak nevSíniají I'anl zámeckého

píwiřt- - nic nepozorovala ta jen je-di- n

a rosolky ubližovala a ne- -

vSimla si také že má ten starý
pan páter kabát hodně obnoScný
a límeček u krku ne nejbélejSÍ a

že hc snad ani nečeSe jak si to

obé zámecké oficírky [n německu

poSeptaly Za to mužové jejích
byli veselejší a zvláStě pan kon-nribuc-

dul ne do živého hovoru

I' Vrbou jenž ho dvakrát za

sebou hodně rozesmál vvsdou

Zatím kantor jemuž nenadá-

lým příchodem nového hosta od-

padl úkol aby promluvil vSelija-k- é

žertoviié Šprochy dávno jíž o--

hiuí stehýnko a pustil s do

nvých jídtl Zapíjel je pivem
pak vínem užívaje
chvíle již přieháii U ž že je
lunu j dnou a rok d a bavil
vé nejbliiSí okolí Uké Za n

dlouho viVeka tiHiKoiMtt e roj- -

jařila ve středu u panského to-- hi

i v prttvu v levo Žerty
sud w vriw lé Kkřiky im vin 1

íťvalyj j n pan! tfi rky m nucr
ni uiidvly nbo nriuiuívaly j
ko kdy! rychtář do iu'hoi x př(
ehuilu p Vrby jko rd-j- i duch

jf tl a pojMhtuiv kteiti'i
připil nácnýBi panům bům i

řadidkatu na paiutvi J 1 Ma

r"" '- - i a jejt h pidn tuatt

ÍUám I trii biiéitut pina ui y
Uié Mitlky lvi vw a % ttd
til l j v KřMu rHu a tu

lřkťia j4ivku pravý vin a bratr
MpHwai črl Nklrnic i JiM

ky řiitkjř ft #katy iit kni pili
připIjVii i a Uli viá V m W

Než bude zlo včtší!

Cena 23 a 50 centu

V lékárnách

iMlve lu li pouhého nastuzení
lehkého Míkuliváid a chraptivo-- t

vývin se tiHvý plíent neduh

Wpéte se proti botbýi li A

sledkňlil Milisílr urvali

Sovorův Doloám pro plíco

S vrruvy liky iddrill# vo
iy umy prav# ?vevy

k de jo l Urov o! b kv

i4dv a loierte ptiviti al je

'řvtl 't h alv vám tv

litlii ve vst

Nait U4%faé chldeltní udétt kaidum pUvuiat poradu adamta

al ab v rit buř ha 4na l'iftK i

'
i jiitUm "Vvl% ♦Vlvat" to m ěil ja( jk UUku Vrby l'"irioi jaa aMi h

1


